[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.10.2019 г.   № 710
                                                            п. Коренево
Об организации и проведении мероприятий в рамках областного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!»
на территории Кореневского района Курской области

В целях противодействия распространению употребления наркотиков на территории Курской области и в соответствии с решением антинаркотической комиссии Курской области от 17.09.2019 года № 11 «О подготовке к проведению антинаркотического месячника «Курский край-без наркотиков!», Администрация Кореневского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести на территории Кореневского района Курской области в период с 1 по 30 ноября 2019 года мероприятия по противодействию распространению употребления наркотиков в рамках областного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!».

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий в рамках областного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!» на территории Кореневского района Курской области, (приложение № 1).

3. Назначить ответственное лицо по информированию Администрации Курской области о подготовке и проведении месячника О.П. Быстрикову – секретаря антинаркотической комиссии в Кореневском районе.
4. Утвердить план проведения на территории Кореневского района Курской области совместных мероприятий областного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!» (далее План) (приложение № 2).

5. Начальнику управления по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области Т.Б. Прудниковой:

обеспечить участие в месячнике обучающихся и педагогических работников общеобразовательных учреждений района;

принять меры по информированию участников месячника и провести разъяснительную работу со всеми участниками образовательного процесса.

6. Начальнику отдела культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области Т.А.Стародубцевой обеспечить участие в месячнике лидеров и участников молодёжных (волонтёрских) представительств, проведение мероприятий на антинаркотическую тематику в МКУК «Кореневский РДК» имени Е.А.Фурцевой, сельских домах культуры, библиотеках,  МКОУ ДО «Кореневская детская школа искусств имени А.М.Руденко», МКУК «Кореневский Культурно – Досуговый Центр» Кореневского района Курской области.
7. Рекомендовать главному редактору районной газеты «Голос района» А.В. Шестерикову обеспечить освещение мероприятий месячника.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Кореневский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

Кореневского района

            М.В. Дегтярева

Приложение № 1

к постановлению Администрации Кореневского района Курской области от «15» ______10_____2019 г. № 710
Состав

организационного комитета по подготовке и проведению

совместных мероприятий в рамках областного антинаркотического месячника «Курский край - без наркотиков!» на территории

Кореневского района Курской области

	Дегтярева

Марина Вячеславна
	 Глава Кореневского района Курской области, председатель организационного комитета

	Толстоконев
Сергей Михайлович
	- заместитель Главы Кореневского района Курской области, заместитель председателя организационного комитета

	Гребенников

Алексей Владимирович
	- заместитель начальника Отд. МВД России по Кореневскому району (по согласованию)

	Зорина

Марина Владимировна
	- начальник социальной защиты населения Администрации Кореневского района

	Малых

Наталия Викторовна
	- консультант (ответственный секретарь КДН и ЗП Кореневского района) Администрации Кореневского района

	Мочалова

Татьяна Юрьевна
	- врач-нарколог ОБУЗ «Кореневская ЦРБ» (по согласованию)

	Смолянинов

Алексей Владимирович
	  -   консультант отдела культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района

	Стародубцева

Татьяна Анатольевна
	- начальник отдела культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района

	Толстихина

 Инесса Николаевна
	- старший инспектор Рыльского МФ УИИ УФСИН России по Курской области (по согласованию)

	Фисенко

Инна Ивановна
	- начальник отдела опеки и попечительства управления по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района

	Фурчева

Светлана Александровна
	- консультант управления по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района

	Шевченко

Лилия Александровна
	- начальник отдела правовой работы Администрации Кореневского района

	Шестериков

Алексей Владимирович
	- главный редактор газеты «Голос района» (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению Администрации Кореневского района Курской области от «15» ______10_____2019 г. № 710
План

проведения на территории Кореневского района Курской области совместных мероприятий областного антинаркотического месячника

«Курский край – без наркотиков!»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные

	1. Подготовка к проведению на территории Кореневского района совместных мероприятий областного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!».

	1.1.
	Принятие нормативного акта (постановления Администрации Кореневского района Курской области):

- утверждение состава организационного комитета по подготовке и проведению совместных мероприятий в рамках областного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!»;

- утверждение Плана совместных мероприятий по участию в областном антинаркотическом месячнике «Курский край – без наркотиков!»;

-  разработка макета листовки для опубликования в районной газете «Голос района»
	До 15.10.2019 г.
	Администрация Кореневского района Курской области

	1.2
	Организационное заседание организационного комитета по подготовке и проведению совместных мероприятий в рамках областного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!». Определение функций членов организационного комитета
	До 15.10.2019 г.
	С.М. Толстоконев - заместитель Главы Администрации

Кореневского района

	1.3.
	Организация и обеспечение работы по закреплению номеров «телефонов доверия» всех участников в период проведения областного антинаркотического месячника, для организации обращений граждан, в том числе анонимных, по вопросам противодействия наркопреступности и оказания социально-психологической и медицинской помощи наркозависимым и членам их семей
	До 18.10.2019 г.
	Администрация Кореневского района Курской области, ОМВД России по Кореневскому району, ОБУЗ «Кореневская ЦРБ»

	1.4.
	Подготовка и направление органам местного самоуправления муниципальных образований писем о проведении антинаркотического месячника
	До 22.10.2018 г.
	Аппарат АНК района

	1.5.
	Организация и проведение районного конкурса на макет листовок, баннеров с информацией о проведении месячника.

	До 22.10.2019 г.
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области,

редакция газеты «Голос района»

	1.6.
	Изготовление буклетов, листовок, плакатов, памяток и баннеров с информацией о проведении областного антинаркотического месячника, номерах «телефонов доверия» и электронных адресах интернет-приемных  исполнительных органов и правоохранительных органов, единого бесплатного федерального номера «телефона доверия» для детей, подростков и их родителей (8-800-2000-122). Опубликование памяток в районной газете «Голос района»
	До 28.10.2019 г.
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области,

редакция газеты «Голос района»

	1.7.
	Разработка проекта, направленного на профилактику наркомании и формирование здорового образа жизни у подростков и молодежи
	До 28.10.2019 г.
	ДЮСШ, отдел культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района

	1.8.
	Размещение на официальных сайте Администрации Кореневского района Курской области в сети Интернет и опубликование в районной газете «Голос района» электронных адресов УФСКН России по Курской области, ОМВД России по Кореневскому района, на которые необходимо направлять сообщения о точках торговли наркотическими средствами и наркопритонах.
	До 30.10.2019 г.
	Администрация Кореневского района Курской области, редакция газеты «Голос района»

	2. Антинаркотические мероприятия.

	2.1.
	Торжественное открытие антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!».
	01.11.2019 г.
	Аппарат АНК района, управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области, отдел культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области

	2.2.
	Организация и проведение культурных и культурно-массовых мероприятий (фотовыставок, конкурсов рисунков и плакатов, концертов, «флеш-мобов», выступлений агитбригад и т.д.), направленных на профилактику и предупреждение наркотизации населения
	Весь период проведения месячника
	Аппарат АНК района, управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области, отдел культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области

	2.3.
	Обеспечение оперативной проверки правоохранительными органами информации, поступившей по «телефонам доверия» с предоставлением отчетов в прокуратуру Кореневского района
	Весь период проведения месячника
	ОМВД России по Кореневскому району, прокуратура Кореневского района

	2.4.
	Обеспечение активного выявления и административного задержания лиц, обосновано подозреваемых в незаконном обороте наркотиков, проведение личного досмотра, медицинского освидетельствования на состояние опьянения на наличие наркотиков в организме, составление по результатам проверки протоколов об административных правонарушениях, организация их рассмотрения по существу судебными органами
	Весь период проведения месячника
	ОМВД России по Кореневскому району,

ОБУЗ «Кореневская ЦРБ»

	2.5.
	Организация и проведение мероприятий по выявлению наркопритонов, привлечение виновных в организации и содержании притонов к уголовной ответственности
	Весь период проведения месячника
	ОМВД России по Кореневскому району

	2.6.
	Организация проведения совместных рейдов в целях оперативного обнаружения и установления каналов поставки наркотиков с использованием автотранспорта
	Весь период проведения месячника
	ОМВД России по Кореневскому району

	2.7.
	Обеспечение дополнительного контроля за принятием мер к осмотру транспортных средств, с использованием которого осуществлялась перевозка и развозка наркотических средств по тайникам и другим адресатам, и признание его, при наличии оснований, вещественным доказательством, обеспечение его сохранности в соответствии с требованиями УПК РФ
	Весь период проведения месячника
	ОМВД России по Кореневскому району

	2.8.
	Организация проведения межведомственных рейдов общественных организаций правоохранительной направленности (ДНД, «Родительский патруль) в местах досуга молодежи с целью выявления фактов незаконного употребления, хранения и распространения наркотиков и психотропных веществ
	Весь период проведения месячника
	ОМВД России по Кореневскому району, КДН и ЗП, администрации муниципального образования Кореневского района.

	2.9.
	Обеспечение систематического проведения рейдов для выявления водителей, управляющих транспортными средствами в наркотическом опьянении, с последующим рассмотрением вопроса о привлечении их к административной ответственности в виде лишения водительских прав
	Весь период проведения месячника
	ОМВД России по Кореневскому району

	2.10.
	Активизация выявления лиц, злоупотребляющих наркотиками, а также мотивации наркозависимых к лечению
	Весь период проведения месячника
	Учреждения системы профилактики

	2.11.
	Принятие дополнительных мер к обеспечению явки на прием к детским психиатрам-наркологам несовершеннолетних, состоящих на совместном учете в наркологической службе и ПДН, в связи с потреблением наркотических средств и уклоняющихся от лечения
	Весь период проведения месячника
	ОМВД России по Кореневскому району, КДН и ЗП, администрации муниципальных образований Кореневского района, управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.12.
	Организация и проведение «круглого стола» со старшеклассниками общеобразовательных учреждений района, представителями общественных объединений с участием сотрудников УФСКН России по Курской области
	До 15.11.2019 г.
	ОМВД России по Кореневскому району, КДН и ЗП, администрации муниципальных образований Кореневского района, управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области, ОБУЗ «Кореневская ЦРБ»

	2.13.
	Подготовка агитационных «досок» с информацией о вреде наркотиков с призывами вести здоровый образ жизни и разместить их во всех общеобразовательных школах района
	До 28.10.2019 г.
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.14.
	Активизация работы участковых уполномоченных полиции по выявлению и пресечению наркопреступлений и правонарушений, изобличению лиц, вовлеченных в незаконный оборот НС, путем проведения обходов обслуживаемых участков, опросов граждан, работников организаций, развлекательных учреждений.
	Весь период проведения месячника
	ОМВД России по Кореневскому району

	2.15.
	Проведение общешкольных родительских собраний на тему: «Как предотвратить беду и что делать, когда беда пришла в семью?» с представителем наркоконтроля Курской области.
	До 19.11.2019 г.
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.16.
	Участие в областных семинарах для лидеров и руководителей молодежных представительств, волонтерских отрядов по вопросам профилактики наркомании, привлечения молодежи к социально значимой деятельности.
	Ноябрь 2019 г.
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области, отдел культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области

	2.17.
	Классные часы в образовательных организациях «Воспитание законопослушного гражданина»
	Весь период проведения месячника
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.18
	Выездной кинолекторий «Трагедия в стиле рок!»
	Весь период проведения месячника
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.19.
	Проведение конкурса рисунков в образовательных организациях «Если хочешь быть здоров», «Мы за жизнь»
	Весь период проведения месячника
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.20
	Книжные тематические библиотечные выставки «Я выбираю жизнь!»
	Весь период проведения месячника
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.21.
	Декада правовых знаний
	Ноябрь 2019 г.
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.22.
	Организация и проведение спортивных соревнований под девизом «Курский край – без наркотиков!»
	Весь период проведения месячника
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.23
	Открытый районный забег «Здоровая жизнь-здоровая нация!
	Весь период проведения месячника
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.24.
	Организация и проведение рейдов в торговые предприятия с целью выявления и пресечения фактов реализации табачных и спиртных изделий несовершеннолетним
	В соответствии с утверждённым графиком
	КДН и ЗП, прокуратура Кореневского района, ОМВД России по Кореневскому району, управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.25.
	Организация и проведение районного Дня здоровья
	Первая декада ноября
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.26.
	Размещение на сайтах школ фотоматериалов по проведению антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!»
	Весь период проведения месячника
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.27.
	Выставка рисунков обучающихся, направленных на пропаганду здорового образа жизни.
	Весь период проведения месячника
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области

	2.28.
	Участие в реализации проекта «Киберпатруль», направленного на выявление информации о наркораспространителях в Интернет-сети
	Весь период проведения месячника
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской области, отдел культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области

	3. Подведение итогов проведения на территории Кореневского района областного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков».

	3.1.
	Рассмотрение итогов проведения на территории Кореневского района совместных мероприятий областного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков!» на расширенном заседании муниципальной межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотических средств и их незаконному обороту Кореневского района Курской области
	13.12.2019 г.
	Муниципальная межведомственная комиссия по противодействию злоупотреблению наркотических средств и их незаконному обороту Кореневского района Курской области.

	3.2.
	Направление информации об итогах проведения антинаркотического месячника в Администрацию Курской области.
	Декабрь 2019 г.
	С.М. Толстоконев - заместитель Главы Администрации

Кореневского района

	3.3.
	Размещение информации об итогах месячника на официальном сайте Администрации Кореневского района Курской области
	Декабрь 2019 г.
	Администрация Кореневского района Курской области

	3.4.
	Опубликование итогов проведения месячника в районной газете «Голос района»
	Декабрь 2019 г.
	Редакция газеты «Голос района»

	3.5.
	Рассмотрение итогов проведения месячника на заседании муниципальной межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Кореневского района Курской области
	В соответствии с планами работы комиссии

(1 квартал 2020 года)
	Муниципальная межведомственная комиссия по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту